
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

DGR n. 866 del 22/12/2025

OGGETTO: ART. 17, COMMA 4 DEL D. LGS. 23.02.2023, N. 18. – MISURE ATTE A RENDERE POSSIBILE UN
APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DI EMERGENZA PER FORNIRE ACQUA POTABILE RISPONDENTE AI
REQUISITI DI LEGGE, PER LA QUANTITÀ ED IL PERIODO MINIMI NECESSARI A FAR FRONTE A
CONTINGENTI ESIGENZE LOCALI, MEDIANTE L’UTILIZZO DI FONTI IDRICHE AGGIUNTIVE,
NELL’AREA DELL’AMBITO PESCARESE - ENTE REGIONALE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO.
PROROGA DELL’AUTORIZZAZIONE ALL’ENTE REGIONALE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DI CUI
ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 475 DEL 30/07/2025.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/12/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

OGGETTO: Art. 17, comma 4 del D. Lgs. 23.02.2023, n. 18. – Misure atte a rendere possibile un approvvigionamento 
idrico di emergenza per fornire acqua potabile rispondente ai requisiti di legge, per la quantità ed il periodo minimi 
necessari a far fronte a contingenti esigenze locali, mediante l’utilizzo di fonti idriche aggiuntive, nell’area dell’ambito 
pescarese - Ente Regionale Servizio Idrico Integrato. Proroga dell’autorizzazione all’Ente Regionale Servizio Idrico 
Integrato di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 475 del 30/07/2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 “Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e 
impianti elettrici”;

VISTO l’art. 89 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, 
n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale” s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 23.02.2023, n. 18 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la qualità delle acque destinate al consumo umano” 
in particolare l’art. 17 comma 4 che dispone che “le regioni e province autonome adottano misure atte a 
rendere possibile un approvvigionamento idrico di emergenza per fornire acqua potabile rispondente ai 
requisiti minimi previsti dall'allegato I, per la quantità ed il periodo minimi necessari a far fronte a contingenti 
esigenze locali”;

VISTO il Decreto n. 2/Reg. del 17.08.2023 “Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni e le 
utilizzazioni di acqua pubblica”, pubblicato sul BURA 3, vigente a far data dal 19 agosto 2023;

DATO ATTO delle priorità d’uso delle acque destinate al consumo umano, come previsto dall’art. 96, comma 
3 e dall’art. 144, comma 4 del D.Lgs. 03.04.2006, n.152, nonché all’art. 20 comma 1 del Regolamento di cui 
al Decreto n. 2/Reg. del 17.08.2023;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 475 del 30/07/2025 recante “Art. 17, comma 4 del D. Lgs. 
23.02.2023, n. 18. – Misure atte a rendere possibile un approvvigionamento idrico di emergenza per fornire 
acqua potabile rispondente ai requisiti di legge, per la quantità ed il periodo minimi necessari a far fronte a 
contingenti esigenze locali, mediante l’utilizzo di fonti idriche aggiuntive, nell’area dell’ambito pescarese - 
Ente Regionale Servizio Idrico Integrato”;

VISTA la nota della Soc. ACA S.p.A. prot. n. 29994 del 21/11/2025 acquisita con prot. n. 463693 del 
21.11.2025 con cui si richiede la proroga dell’autorizzazione alla captazione di acqua dai pozzi di emergenza 
ubicati in via della Repubblica già concessa con DGR n. 475 del 30.07.2025;

PRESO ATTO di quanto rappresentato dalla Soc. ACA S.p.A. nella sopracitata nota prot. n. 29994 del 
21/11/2025;

VISTA la nota prot. n. 2025-ERSI-4915 dell’ERSI Abruzzo - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 
(acquisita con prot. n. 0491825 del 12/12/2025) con la quale, con riferimento a quanto rappresentato dal 
Gestore dell’ambito pescarese ACA S.p.A. (giusta sopracitata nota prot. n. 463693 del 21/11/2025) e per le 
motivazioni ivi riportate, si chiede “ai sensi dell’art. 17 comma 4 del D. Lgs. n. 18/2023, la proroga 
dell’autorizzazione per l’utilizzo dei pozzi d’emergenza di Bussi sul Tirino, Via della Repubblica, di cui alla 
DGR 475/2025, fino al 31.05.2026, per i soli periodi necessari ad evitare riduzioni di portata erogata, 
turnazioni e funzionamenti intermittenti, e comunque nel rispetto delle eventuali prescrizioni impartite”;



CONSIDERATO che, come dichiarato nella sopracitata nota della Soc. ACA S.p.A. prot. n. 29994 del 
21/11/2025, Aca si impegna a disattivare tali approvvigionamenti emergenziali non appena sarà annullato il 
deficit tra disponibilità e fabbisogni idrici, nonché a continuare a mettere in atto, costantemente, qualsiasi 
manovra di ottimizzazione della distribuzione idrica, nonché ad effettuare le analisi sulla qualità delle acque;

DATO ATTO che l’autorizzazione all’approvvigionamento idrico di emergenza mediante l’utilizzo delle fonti 
idriche aggiuntive di cui all’art. 17, co. 4 del D. Lgs. n. 18/2023, viene rilasciata fatta salva la preventiva 
acquisizione delle autorizzazioni sanitarie per l’utilizzazione dell’acqua ad uso potabile rilasciate dal Servizio 
Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ASL competente;

DATO ATTO che il presente atto, in relazione alla situazione emergenziale sopra evidenziata, riveste carattere 
di urgenza ed indifferibilità;

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999;

DATO ATTO che:

- il Dirigente del Servizio Demanio Idrico e Fluviale competente della materia trattata nella presente proposta 
ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa sulla base dell’istruttoria 
effettuata dai funzionari responsabili degli uffici competenti per materia;

- il Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente ha attestato la legittimità e la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento ai sensi della L.R. 77/1999 s.m.i.;

CONSIDERATO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 
bilancio regionale;

A VOTI UNANIMI ESPRESSI nelle forme di legge;

DELIBERA

 

per i motivi richiamati in premessa e da ritenersi qui integralmente riportati:

1) ai sensi dell’art. 17, co. 4 del D. Lgs. n. 18/2023, di prevedere le misure atte a rendere possibile un 
approvvigionamento idrico in caso di carenza o di emergenza idrica che può determinarsi nell’ambito del 
sistema acquedottistico Pescarese, con conseguente necessità di attivare il campo pozzi esistente in Bussi 
sul Tirino, in via della Repubblica, consentendo il prelievo di acqua per garantire i volumi necessari per 
soddisfare il fabbisogno idrico potabile del comprensorio evitando riduzioni di portata erogata, turnazioni 
e funzionamenti intermittenti;

2) di autorizzare l’Ente Regionale del Servizio Idrico Integrato alla captazione di acqua in caso di necessità 
ed in emergenza per una portata massima di 100 l/s, mediante l’emungimento di acqua dagli esistenti pozzi 
di emergenza ubicati in via della Repubblica a Bussi sul Tirino (PE) per il periodo strettamente necessario 
per fronteggiare la prevista emergenza idrica e comunque non oltre il 31/05/2026;

3) di dare atto che l’autorizzazione viene rilasciata fatta salva la preventiva acquisizione delle autorizzazioni 
sanitarie per l’utilizzazione dell’acqua ad uso potabile rilasciate dal Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione 
dell’ASL competente;

4) di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

5) di far constare che la suddetta autorizzazione decorre senza soluzione di continuità, dalla data di scadenza 
dell’autorizzazione di cui alla DGR n. 475 del 30/07/2025;

6) di disporre al Servizio demanio idrico e Fluviale la notifica del presente provvedimento all’Ente Regionale 
Servizio Idrico, alla ACA S.p.A., al S.I.A.N. dell’ASL di Pescara ed alle Prefetture di Chieti e Pescara; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Francesca Molinari

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche
Francesca Molinari

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

Carlo Giovani
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/12/2025 09:52:18
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 23/12/2025 11:10:20
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


